
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95   del 06-08-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA

DA SOTTOSCRIVERE CON I COMUNI RICOMPRESI NELL'AREA
DEL DISCIPLINARE DI PRODUZIONE DELLA DENOMINAZIONE
DI ORIGINE PROTETTA DELL'OLIVA ASCOLANA DEL PICENO

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  sei del mese di agosto alle ore 18:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO A
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   3                                                                                                assenti n.   2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 06-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che, nell’ambito del programma per la valorizzazione dei prodotti tipici del
piceno, l’Amministrazione intende promuovere azioni finalizzate alla riqualificazione
dell’attività turistica ma anche, e più in generale, all’accrescimento della competitività e
dello sviluppo socio-economico del territorio;

RITENUTO prioritario, in attuazione dei predetti indirizzi programmatici, attivare
interventi che prevedano un’attività diffusa di promozione dei prodotti tipici, con la
creazione e gestione di reti e la realizzazione di azioni sinergiche da promuovere in
collaborazione con altri enti ed associazioni, nonché con il comparto produttivo,
commerciale e della ricettività turistica;

CONSIDERATO che al territorio del Piceno è stato assegnato, nell’anno 2005, un
importante riconoscimento riguardante la denominazione d'origine protetta "Oliva ascolana
del Piceno" che si riferisce all'oliva in salamoia e alla celeberrima oliva ripiena, come da
Regolamento Comunità Europea del 14 novembre 2005, n.1855/2005 e Provvedimento del
Direttore Generale del  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 15
febbraio 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n.46 del 24
febbraio 2006);

DATO ATTO che il più alto riconoscimento di qualità alimentare (la DOP) è basato sul nesso
indissolubile tra l'eccellenza del prodotto gastronomico e la coltivazione della oliva da mensa
della varietà "ascolana tenera" nell'area territoriale di riferimento;

VISTO il disciplinare di produzione della denominazione di Origine Protetta dell’”Oliva
ascolana del Piceno” approvato dal Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali –
Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità, che individua la zona di
produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno ricomprendente il territorio di ben n. 60
Comuni della Provincia di Ascoli Piceno e di Fermo n. 27  Comuni della Provincia di Teramo;

VISTO il decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali –
Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità Prot. n. 17421 del 12 marzo
2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 74 del 29 marzo 2018) con cui il  Consorzio tutela e
valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP è stato riconosciuto ai sensi dell’art. 14, comma
15, della legge 21 dicembre 1999 n. 526 ed è stato  incaricato di svolgere le funzioni di tutela e
promozione della DOP “Oliva Ascolana del Piceno”;

CONSIDERATO che il Comune di Ascoli Piceno ha avviato un percorso di condivisione di un
protocollo d’intesa tra i Comuni ricompresi nell'area del Disciplinare della DOP, con l’obiettivo
di promuovere azioni sinergiche per diffondere la conoscenza della Denominazione di Origine
protetta dell’oliva Ascolana del Piceno, favorendo un’adeguata valorizzazione dei prodotti  e
consolidando la filiera produttiva anche al fine di incentivare il rilancio dello sviluppo turistico
del territorio di riferimento;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di protocollo d’intesa sopra specificato
che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 06-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



RILEVATO che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, si
prescinde dal parere di regolarità contabile;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscrivere con i Comuni1)
ricompresi nell’area del Disciplinare di produzione della denominazione di Origine
Protetta dell’Oliva ascolana del Piceno che, allegato al presente atto, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui al punto2)
1);

di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta impegni di spesa a carico del3)
bilancio comunale;

Successivamente con votazione separata unanime favorevole

di dichiarare a seguito di separata votazione unanime palese, la presente deliberazione4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n 267/2000,
stante l’urgenza di procedere quanto prima all’attivazione delle misure idonee alla
promozione e veicolazione del territorio, nel pieno della stagione turistica estiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 06-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
07-08-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.936 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.11365  del 07-08-2019

Addì 07-08-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
07-08-2019  al 22-08-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 07-08-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 06-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


